UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**De Rebus Iaponicis, Indicis, Et Pervanis Epistolæ  
Recentiores**

**Hay, John**

**Antverpiae, 1605**

De Legatione Regis Cinensium Ad Taicosamam.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61204](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-61204)

# DE LEGATIONE REGIS CINENSIVM AD TAICOSAMAM.

NNO superiore 1595, præter annuas, missus  
 ad P. V. peculiaris Tractatus, in quo probe  
 ponebatur rerum Iaponicarum status: con-  
 siones item, perturbationes, & multorum  
 Tenza interneciones, quæ acciderent, postquam  
 Taico hic, dicitur qui alibi Taicosama, nomen  
 tem Quabacondonum ad eadem designavit. Deinde, quem  
 admodum eodem furore longius serpente, & cor eius excedere  
 post abscessum navis Lusitanæ madauerit, nonnullos Dominos  
 quorum nomina ipsi delata erant, extingui. Unde factum est, ut  
 hi multi vehementer reformidarent, ne breui eiusdem aleæ per-  
 culum subituri essent: inter quos fuit Asanodangius una cum  
 ho, ut mox dicitur.

Quod ad res Coraianas attinet, sciendum est, Augustinum  
 cunctamedonum omnes conatus omnemque industriam, quam  
 tam potuit, pro autoritate, qua valebat, adhibuisse, ut Cinari  
 Regi persuaderet missionem Legatorum ad Taicos: quod cum  
 difficillimum, multis videbatur nunquam fieri posse: quare  
 rum non est, rem in biennium eoque amplius extractam. Et  
 Cinenses adorabantur Iaponios è Coraiana insula non egre-  
 ros, nec maritima propugnacula, quæ excitarent, ante deler-  
 ros, quam firma pax inter Regem Cinarum & Taicos confecta  
 esset: Iuque qui Cinensis, senex, & prudentiæ aliorumque excelsi-  
 rium donorum laude perecebris, in se suscepit provinciam  
 Rege Cinensi agendi, rationesque & modum excogitandi  
 eundæ pacis cum Iaponensibus. Qui tandem post rationes  
 tas (Rex enim Cinæ per summam arrogantiam arbitratu se  
 tius orbis Dominum, sibi que nullum esse similem) iussit induci  
 Taico, nec decens nec conveniens esse, ut Dairi, hominem pri-  
 tum & Iaponiæ Regi subiectum, pristinum dignitatis locum re-  
 tinere permetteret: quando ipse sua industria & fortitudine sex-  
 ginta sex Iaponiæ regna suo imperio subiecisset. Ea si hominem  
 exuisset, promittebat se coronam titulumque regium mis-  
 rum,

rum, & pereosdem Legatos pariter responsurum ad capita à Taico cum conditionibus & pactis de deserendo prorsus a Iaponiis Coraiano regno, ac Iapone repetendo, missa. itaque duo Principes viri legationem obituri Pachino, magno cum fastu & multo comitatu stipati Coraiam vsque ad propugnaculum Augustini venere, vt inde porrò cum Iuquequi iter prosequerentur in Iaponiam.

Augustinus videns Taici votum desideriumque optatos habere successus, per famulum quendam suum scriptum ad eum dedit, quo significauit, Legatos Regis Cinenensis iam Coraiam appulso esse, qui nuncius ingentem attulit Taico voluptatem. Inde post aliquot dies ex Coraiano regno reuertere Augustinus & Scimanus Camedonus Gubernator Nangafachanus. proque majori securitate secum Iuquequi senem Nangoiam vsque duxerunt, vt inde Meacum, quod & fecere, iter instituerent, relicto ibi senem, donec à Taico vocaretur. Ambo ab eo recepti sunt cum rara benevolentia significatione, & Augustino quidem Fuscimi attributum est palatium nouum & amplissimum, quod fuerat fratris Quabacondoni, & nepotis Taico in vrbe noua, vbi & ipse nunc sedes sua habet: neque tamen tunc aperte declarauit, quo beneficiorum genere remunerari statuisset tot tantaque officia ab eo praestita; nec ante videtur aliquid perfecturus, quam legatio finem suum consecuta sit, & foedera pacis confecta.

Legati interea Regis Cinenensis haerebant in dictis propugnaculis maritimis regni Coraiani, cum magna militum exploratorumque manu ab Augustino ibidem relicta, ne tumultus aliquis oriretur. Cur autem aequo diutius prorogata fuerit eorum in Iaponiam profectio, non alia causa fuit, quam quod Taico, incredibili cupiditate flagrans amplificandi nominis sui gloriam, & perpetuam memoriam apud posteros potentia & magnificentia sua relinquendi, prorsus constituerit dictos Legatos splendidissimo & omnibus numeris absolutissimo apparatu & pompa excipere. Ac primò quidem decreuit, illis praebere spectandum ingentem numerum equitum ex omnibus Iaponiae regnis coactum, & iam habet apud se catalogum centum millium, praeter eos quos suauiter sponte adijungit. In hunc equitatum se inseret vniuersa Iaponiae nobilitas tanto splendore, ostentatione, & apparatu, vt verè dici possit, nunquam conspectam, nec in veteribus Iaponum historis lectam, hac notabiliorem vel illustriorem. Et quoniam omnes nobiles, vti res est magni ponderis, enixè laborant, ne vel minima causam dent Taico alicuius offensusculae, fit, vt nihil aliud

in aula tractetur, quam quis vestium cultu splendoreque  
 ratus ceteros sit superaturus. Quamquam dubium non est,  
 eos qui in Goraino regno haecenus fuere ob ingentes sumptus  
 eo factos, & penuriam pecuniarum ex diuturna illa commota  
 ne profectam, quam qui in Iaponia sedem suam habent, quo  
 continenter Taicum in operibus magnificis excitandis iuveni  
 magnas rei familiaris angustias noua hac profusione perpe  
 ros: coguntur enim quidam oppignerare suas ditiones, ali  
 galia, & quicquid habent, vt voluntati Taici fiat satis. Eam  
 rem nobilis quidam Meaci Patribus dixit: Si mihi, qui nobis  
 ex locupletissimis aulae, imò multo aere alieno obstrictus, pro  
 fitu ceteroq; cultu & ornatu faciendus sumptus est pro his  
 ctaculis duorum millium quingentorum Taes, hoc est, auri  
 rum scutorum, quid facient alii nobiles me dittores? aut  
 hinc possunt, inquit, RR. VV. magnitudinem sumptus  
 aestimare.

In vrbe Ozacana, tribus leucis à Sacai disjuncta, & confina  
 in via versus Meacum, in mensus fit apparatus in palatiis & pro  
 pugnaculis Taico, vbi opere visendo & stupendo moles exten  
 tur. In iis exstrui curauit aulam mille tatamis (stora elegantis  
 ma genus est), opertam cum suis simbris, damascenis, holle  
 cis, aureis, & vt aliàs scriptum est, qualibet harum stora  
 octo palmos longa, quatuor lata est. Hæc aula è ligno ma  
 precii ædificata est, tantoque auro intras nitet, vt pen  
 credibile videatur. Quamquam dum ad culmen perducta  
 videtur Deus vanam illam ostentationem in opere tam mag  
 fico hoc anno castigare voluisse; quo tanta Ozacæ imberum  
 pia exitit, vt murorum alter, quo aula nitabatur, labefacta  
 corruerit: ex qua ruina non parua eius inclinatio secuta est  
 rum, vt ille admodum industrius est & sollicitus, ferrur breui  
 mo tempore, sumptibus subditorum, qui cōtinenter in eius op  
 ribus moliendis laborant, in pristinam formam & decus cam  
 stituisse. Ac scribunt certè Patres, operarum numerum esse cap  
 centum millium, remque esse commiserationis plenissimam, qu  
 sturnis æque ac diurnis horis tantam mortalium turbam  
 æri, alios immensis saxis, alios lignis palatiorum, quæ Qu  
 condoni fuere, Meaco Fuscum, hoc est, leucarum duarum  
 tio, conuehendis, alios denique fabricandis nouis propugnac  
 turribusque altissimis. Miseri illi semper pedibus in aquis co  
 stunt, humeris laceris & conuulneratis. Qui verò ex desperant  
 fugiunt, saepenumero confestim maciātur; è quibus in loco  
 Pater

Puricaua, quodam die manè occisi sunt nouem: nec alia de causa, quam quòd laboribus fracti & viribus defecti consilium fugæ inuissent.

Ante hanc aulam in planitie pulcherrima iussit erigi Theatrū ad agendas Comœdias, vtrinque verò nonnullo intervallo diuulsas turres binas trium quatuorve contignationum, quarum altera ob frequentiam imbrum non diu constitit, suoque lapsu tres quatuorve homines obtruit. Tantum studium posuit Taico in absoluendo hoc theatro, vt uoluerit illud omnibus ædificiis, à se hæctenus fabrefactis, elegantia, perfectione, & impèis antecelle- re. Columnæ, quæ lignæ sunt, pauimentum, & laquearia, ob- ducta sunt atra Sandaracha, quæ in hac regione vocatur Vrusci, & lucet instar speculi. Totum autem opus est inauratum Nascin- si, quod est aurum molitum in puluere cum magno artificio re- rum in eo expressarum. Laquearia varia sculptura, & ingenti laminarum inauratarum copia, nitent. Excitantur & aliæ ædes admodum magnificæ & venustæ circum ipsum propugna- culum.

Vt autem tam variæ & magnæ extruções celerrimè & accu- ratissimè absoluantur, omnes fabros lignarios, ferrarios, aurifi- ces, pictores, aliosque opifices, quotquot inueniri possunt, euo- cat, non solum Meaco, eiusque finibus, sed ex omnibus vicinis regnis. Mandauit quoque renouari primariam turrem vrbis Ozacensis, & aliis, hoc est, in septimam vsque contignationem, educi.

Fossam item propugnaculi magnifico ponte sterni voluit, per quem iter esset ad dictam aulam, operiri que tegulis inauratis, in medio autem pòte eminere turriculam duorum solariorum, quæ in quaternis angulis protensum habeat certum vexilli genus, octonos vel nouenos palmos longum, quaternos latum ex auri- chalco aurato, varia volucrum arborumque ex eo pendente scal- prura. Si radios Solis excipiat, splendorem egregium reddit, & nouum turri conciliat ornatum. Ligna, supra vtrinque trãuersè posita ad innitendum, auro subactò fulgent, pauimentum quoque ipsum tot magni pretii illustre est ornamentis, tamque mirifico opere, laminis auro illitis intermicantibus, à præstantibus Magi- stris elaboratum est, vt gubernator Sacaianus Patri cuidam de nostris, cum sermo de hac structura incidisset, affirmaret in solo ponte, qui decem plus minùs cubitorum amplitudine patet, in auro & arte sumptum factum quindecim milium aureorum.

In nouam urbem Fuscinum, quam edificauit, vt induceret flu-

men.

men, mandauit in fronte alterius partis fluminis exercui propugnaculum & palatia: & si fama credendum est ac oculis, videtur illud magnificentius futurum illo, in quo nunc commoratur. Propugnaculum autem flumini imponit pontem elegantissimum, ut cum pateat aditus ex palatio, in quo ipse degit, ad nouum propugnaculum.

Decreuit quoque, & iam operi adnotæ sunt manus, excelsum montem & magnum, palatio Fuscimensi versus Meacum cinum, deducere in vallem, non alia de causa, quam quod a neminem vel propugnaculum inumbret. Denique in dies vacat cogitandis rebus nouis & admirabilibus, quæ hominibus videtur impossibiles.

Cum itaque hic sit rerum status, ut iam dictum est; & Tairi sit tanta præditus prudentia, eò omnes eius cogitationes & consilia referuntur, ut æternam sui apud posteros relinquat memoriam, ut aliquando contueri possit filium suum ad primam Iaponicam dignitatem euectum. In hunc finem præcepit, filiolum iam nomen Fuscimo venire Meacum itinere duarum leucarum, aduertendum prima vice Daiiri (qui, ut crebrò aliàs dictum est, proprius & natiuus Rex est, ac Dominus Iaponiæ), ad obtinendam Quabacoudoni dignitatem: ea enim per mortem alterius Quabacoudoni nepotis Taico, quem superiore anno trucidatum fuerat, adhuc vacabat. Itaque tertio Iunii mensis, præsentis anni die filiolus, nomine Firoi, ingressus est Meacum, cum tota nobilitate Iaponica, tanto splendore & apparatu, quanto fieri poterat, ruit.

Primum custodes corporis, qui comitari debebant, in eodem suo loco ordine consistebant, duarum leucarum spatio, hoc est, a Fuscimo vsque Iurazu, & in quaque via vtrinque stabant milia armati septuaginta sex.

Tantus autem hominum numerus comitabatur, ut cum Meacum peruenisset in Iurazu, primarii Domini Fuscimo discedere inciperent.

Taico duobus antè diebus Meacum concesserat, ut pararetur locum & habitationes filio; omnibusque paratis obuiam processit filio, ut eum exciperet. itaque filii lecticam ascendit, in qua chiis complexus est amantissimè, signa multa paterni amoris declarans.

Ingens hæc hominum multitudo, magno ordine, quisque in dignitatis gradu, procedebat. Quidam Domini admodum nobilitate qui dicuntur Sciondaibu, præcedebant equites vario colore vestiti.

tōram. Gugi & milites omnes candidè more Cinenſium, vſque ad talos, induiti erant, cum pileolis, quæ hîc vocantur Camuri, latinè coronæ.

Ieiſus, qui poſt Taico maximus eſt Iaponiæ Dominus, proximè poſt lecticam filii inuehebatur in lectica item ſplendidè & magnificè ornata, cum dignitate, quam acceperat à Daibu (quæ eſt è maximis in domo Dairi), multis corporis cuſtodibus ſtipatus.

Poſt hunc inſequebatur Cicugendonos trium Regnorum Dominus pueri pædagogus, & alia quadam dignitate magna illuſtris, cui nomen eſt Dainango, atque etiam prodibat in lectica. Ordine deinde ſuccedebant alii quinque Domini, qui præ ſe ferunt titulū de Chunāgo, & aſſeclas habebāt ab aliis diſcrepātes.

Gubernator Meaceniſis eques ante ſe habebat ſeptem aut octo pueros nobiles indutos veſte coccinea, ob pulchritudinem & ſpeciem ex omnibus delectos. Ac Taico quidem, quando occurrit filiolo, pro recreatione hos pueros ad ſe vocauit, nullumque finem fecit collaudandi eorum venuſtatem & formam.

Latus gubernatoris ſtipabant milites centum, quorum quilibet humeris geſtabat ſuam Lagrimatam, (id genus eſt armorum Iaponicorum) & vaginas machærarum atque ſicarum laminis aureis ornatas, nonnulli erant induiti habitu conchyliato, alii lineo varia arte depicto, quod mirificum afferebat ſplendorem. lanceæ & ſiſtulæ, quæ poſtremum locum tenebant, erant innumerales.

Toti huic turbæ tam magnæ præferabantur dona à puero ipſi Dairi offerenda multis arcibus à grandibus incluſa, quarum quedam vndique erant contectæ pannis aureis & ſericis, quedam verò nudæ, & inauratæ, ac pretioſiſſimis lapidibus artiſcioſè diſtinctæ.

Præterea ſequebantur equi vndecim auro argentoque onuſti: quorum curatores iuxta incedebant nobiliſſimis veſtibus armati. Tertio poſt die abiit puer ad faciendum Sandai ipſi Dairi, hoc eſt, ad inclinandum ter caput ante ipſum vſque ad tatamos vel ſteas. Atque hæc profectio celebriore apparatu, pompa, & oſtentatione inſtituta eſt, quàm prior Fuſcimo Meacum. Receptus eſt à Deiri magna beneuolētia, eademque die more Iaponico ſplendidum epulum datū eſt in ædibus Dairi. Altero die comedix & præclariffimæ actiones ſcenicæ habitæ ſunt, in quibus perſona ipſius Taici, Ieiſo, & Cicugèdoni repræſentabatur. Tertio itē die comedix habitæ ſunt, aliæque multa ſpectacula periuſcunda,

360 HISTORICA RELATIO DE

cunda, ac sub vesperam Fuscimum repetitum. Puer vehemens  
rheda admodum nobili, & splendide ornata, in qua erat & Tai  
pater & Cicugendonus pædagogus. In hac celebritate magis  
fuit nominum mutatio, & in nobilibus ad gradus, honores, &  
gnitates insignis facta accessio.

Quoniam in Iaponia admodum usitata fuit novitas, ad quam  
huius regionis incolæ vehementer sunt proclives, siue illa ex be-  
lis, siue ex tumultibus & seditionibus originem traxerit, facta  
ut conuersio vicissitudoque omnium rerû fuerit tam ordinata,  
res esset magna admiratione dignissima, si quâdo ad breue tēp-  
pace & tranquillitate Reipub. fruerentur. Quando hic Tai-  
gitavit absolutum Iaponiæ imperium sibi usurpare, multum po-  
mis annis regni sui laboravit, ut omnia sexaginta sex Iaponiæ  
gna ad pacē vniuersalem & communem tranquillitatem reuoc-  
ret: cum enim Iaponensium animi nondum essent subacti, sed  
tius liberi, insolentes, ad bella & tumultus propensi, ægre por-  
re sub iugum Imperii vnus pertrahi. Verum cum ille multis an-  
bus, bellica potentia, ac imprimis admirabili prudentia, in om-  
bus difficultatibus superandis, ad obtinendū suū scopū viret-  
tandē omnes suo imperio subiugauit, alios trucidando, alios  
molestando, potentes & magnos deprimendo, ignobiles & hu-  
lis fortunæ extollendo: sic profusus, ut pro re certissima affumeret  
quantum colligi potest ex veteribus Iaponiæ historiis, non  
floruisse pacē tam generalē, nec tranquillitatē vnquā exi-  
tam, quantā sub hoc monarcha omnes experiuntur. Etenim  
solum sublata sunt latrocinia quotidiana, ac prædones publici  
sed, quod totā Iaponiam imprimis affligebat, perpetui illi pyra-  
defecere, qui omnia labefactabant & vastabant; quibus calan-  
tatibus mare æquē ac terra in Iaponia oppressa iacebant.  
quamuis nomen eius vbique sit formidabile & metuendum,  
que edicta omnibus in locis magni fiant, & idcirco quorquorū  
ciunt itinera, aut nauigant, immunes sint ab omnibus latronibus  
& grassatoribus, tamen ad tantum fastum opesque tantas  
nisi summa vi & tyrannica potentia peruenit. Vnum tantum  
restabat, ut ad supremum horem Iaponiæ pertingeret, & dig-  
tate exueret Regem natiuum Dairi, antecessorum suorum  
ne, Dominum generalem vniuersæ Iaponiæ, usurparetque  
ptum & coronam: nam, quantum pertinet ad Dominium, p-  
quam factus est Dominus Tonzæ, illud obtinet & possidet ab-  
lutē. Caterum, quia Dominus Deus noster execratur omni-  
arrogantiam & temeritatem, postquam eius antecessor Nob-  
361

LEGATIONE REGIS CINEN. 157

Nāgā voluit cultu diuino affici, Deus non distulit diu vindictā tātī sceleris: nam intra decem & octo dies fuit trucidatus, combustus, & sic extinctus, vt post incendiū illud ne minimum quidem ex rebus eius superfuerit.

Verū vt redeamus ad Taico, is, à quo tempore regnum iniit, Principes & Dominos Iaponiē semper miserabiliter afflixit, tam in bello Coraiano, quā in ædificiis suis & structuris infinitis excitandis, quibus continenter operam suam locare debuerant. Consequenter verò afflixit & eorum famulos. Accedit, quòd nard vel ad breue tēpus eis potestātē fecerit, vt Regna sua & status inuisere possent, imò vult eos cum vxoribus & liberis sedē in aula sua figere: idq; facit, quòd vereatur, ne vspiā coniuratio aliqua vel seditio contra suam personam exciteur. Nunc verò, quoniam cogitat hac legatione Cinenfī magnificentiā & potētiam suam ostentare; incredibiles & intolerabiles impensas omnibus Dominis imperauit, quibus nouo are alieno se cum magna afflictione & difficultate obligare cogentur.

Dum ergo Taico operam dat maximis quibusque rebus in futuram celebritatem comparandis, & in dies noua præscribit, quæ fieri debeant, nulla cōmiseratione in pauperes, quos contra omnem rationem nocturno diurnoque labore exhaurit, DEVS OPT. MAX. contrā iram suam tam luculētis signis prodigiisque prodir, vt tota Iaponia iam magno sit metu & terrore perculsa.

In exitu anni præteriti & initio præsentis 96 Taico non longè à morte abfuit, tam graui enim morbo decubuit, vt nulli ad se aditum daret: licet cum primariis quibusdam, quibus multum fidebat, ageret de modo, quo filius possit permanere in Tenza. Verū occulto Dei iudicio, cum minima vitæ spes suppeteret, sanitati restitutus est, ac subitò Ozaca excelsit, flumine delatus Fuscimum: quo tempore pro custodia corporis secum ducebat trecentos scloperarios, qui vtramque fluuii ripam claudebant, sic vt ex quaq; parte essent quinquaginta supra centū ad defensionem nauis. Atq; hinc aduertere licet, quā sedulus esse incipiat in custodiendo corpore. Iā restat, vt paulatim cōmemoremus quæ toto hoc anno cōtraria his prosperis successibus Taico acciderint.

Cum hic rerum esset status, & Taico incredibili cupiditate flagraret, magnificentiæ potentiæque suæ apud Cinenfium legatos immortalē relinquere memoriā, ex improviso memorabile quiddam incidit, ex quo multi verebantur redundaturum notabile damnum ad Augustinum. Etenim, postquam ipse cum Sciano Camidono Gubernatore Nangasachano ex Corai Nāgoiā reuer-

reuertisset, vbi senem illum Cinensem Iuquequi hominem  
diffimum & Legatorum comitem reliquerant: deinde ambo  
sum Meaco celerrimè per Nangoiam iter instituerent in Corai  
ad deducendos inde duos Legatos vnà cum Iaponio exercitu,  
in illis partibus distributus est per arces maritimas intra quinque  
nium a Iaponiis exstructas: cum, inquam, in hoc itinere sex  
septem tantum leucis ab insula, dicta Iquinosama, abessent, eo  
rò cognouerunt, præcipuum Legatum adhuc ætate iuuenem,  
multorum aulicorum consanguineum, cui in primis huius præ  
& dignitatis Taici negotia erant commissa, nocte quadam fug  
se versus Cinam. Cuius fugæ causam fuisse quidam dicunt  
quòd nimium esset prorogatum tempus in Corai, quo vocati  
Iaponem à Taico debuissent: deinde quòd Mandarinum à nauibus  
sint abjecti & angusti animi, & in re bellica nõ exercitati, ac  
suspectum habuerint tantum præsidium propugnaculis impo  
rum. Addunt gentilem quendam Iaponium, æmulum Christiani  
cuiusdam, primario illi Legato magnum iniecisse metum, &  
persuadere homini conatur, diurnæ huius moræ vel portus  
priuitatis nullam aliam esse causam, quàm quòd Taico sic  
videatur creberrimas iniurias exercitui Iaponio in Corai à  
sibus illatas; itaque si diutius maneret, obscurum vitæ ad  
discrimen. Siue autem ob hanc causam, quæ cæteris videtur  
similior, siue ob alias, quæ incertæ sunt, Legatus dictus fuga  
plus sit; id constat, eum nocte intempesta equi beneficio, non  
animaduertente, elapsus, nec è fuga retractum, licet Iaponi  
gno studio fugientem per multas leucas sint insecuti. Hacten  
gnita Scimanus Camo Nangoia mox se Meacum contulit,  
Taicum fugæ certiozem redderet: Augustinus autem per  
rauit Corai, vt alterum Legatum inde secum abduceret. In  
uino autem fauore factum est, Augustinum hominem alio  
pium, & intimum Ecclesiæ amicum, ob hanc fugam Taici graui  
cum multos haberet, qui ei obloquerentur, non excidisse, imò  
sum Taicum omnem indignationem in ipsum Legatum, quia  
fugerat, irridendo eius ignorantiam & imperitiam, reiecit.  
Interea verò dum Augustinus pro altero Legato euocando  
in Corai: Scimanus Camo Nangoiam reuertit, vt inde Iuquequi  
secum deduceret Meacum qui Fulcimi à Taico humaniter  
gnaque amoris significatione receptus est, licet & ipse senex,  
non minùs callidus est, vicissim quoque magna beneuolentia  
gna rependit. Iuquequi munus illi de suo obtulit quadringen  
ras septuaginta partes panni Damasceni è Cina, viginti citra  
110